
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 13 - data 11 marzo 2021 

 

OGGETTO: procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro annuale, con opzione di 

prosecuzione biennale, per i servizi di manutenzione degli impianti tecnologici, nonché per 

l’affidamento del ruolo di “Terzo Responsabile” (CIG 86666845E2) Determinazione a contrarre, 

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che si rende necessario individuare un operatore economico con il quale stipulare un 

accordo quadro per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, senza garanzia di quantità minime, 

ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. iii e 54 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Dato atto che il ricorso all’accordo quadro è necessario, perché non è possibile determinare l’entità, 

il numero e la tipologia degli interventi che occorreranno, trattandosi di servizi di manutenzione non 

programmabili per i quali non si rende possibile la redazione di un progetto esecutivo, ai sensi del 

D.lgs 50 del 2016, ivi compresa l’individuazione di tutti gli aspetti della sicurezza, ai sensi del D.lgs 

81 del 2008; 

 

Considerato che il ricorso all’accordo quadro consente di conseguire risparmi di spesa e di tutelare 

efficacemente la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Dato atto che l’Ente intende individuare il nuovo operatore economico mediante procedura 

negoziata; 

 

Considerato che l’Ente, in data 26 giugno 2020, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un 

avviso pubblico per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

 

Ritenuto di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici che hanno dichiarato di 

possedere i requisiti richiesti nell’avviso; 

 

Ritenuto di adottare come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con articolazione dei pesi dell’offerta tecnica e di quella economica, rispettivamente, 

in 85 e 15 punti; 

 

Considerato che l’appalto non può essere ripartito in lotti stante l’unicità degli impianti e 

considerato che l’importo non ha valore rilevante; 

 



Visti gli schemi di atti predisposti dal RUP (doc. a): 

 

 lettera di invito; 

 disciplinare;  

 modelli di domanda e di offerta; 

 schema di accordo quadro; 

 capitolato. 

Ritenuto opportuno, in considerazione dell’attuale situazione di emergenza sanitaria, prevedere tra 

le prestazioni richieste la sanificazione degli impianti; 

Dato atto che l’RSPP, in funzione dello svolgimento della procedura, ha redatto il DUVRI, il quale 

viene allegato alla presente determina (doc. b); 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di indire una procedura negoziata, tramite RdO sul MEPA per la conclusione di un accordo quadro 

annuale, con opzione di prosecuzione biennale, per i servizi di manutenzione degli impianti 

tecnologici, nonché per l’affidamento del ruolo di terzo responsabile, nonché per lo svolgimento 

della sanificazione degli impianti; 

 

di approvare gli atti sopra citati; 

 

di dare atto che RUP è il sottoscritto Direttore; 

 

di stabilire la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“amministrazione trasparente 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: 

a) atti di gara; 

b) DUVRI. 

 


